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Abstrakt

HRUBÁ, Ivana. Sexuální asistence v sociálních službách. Hradec Králové, 2018, 78 s.
Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Práce se zabývá problematikou práva osob s hendikepem na p ístup k partnerskému
sexuálnímu životu. V této souvislosti se n kdy nep esn hovo í o sexuální asistenci
v sociálních službách. Sex t chto osob je stále tabuizovaným tématem, na které má spole nost

zné názory. Toto téma jsem si zvolila, protože m zaujalo p edevším z lidsko-právního
hlediska. Pokusím zjistit a následn analyzovat pohled našich ob an a t ch, kdož tuto pomoc
poskytují. Po vyhodnocení výzkumu se pokusím navrhnout smysluplné ešení. V práci tedy
použiju metodu dotazníkového šet ení, analýzy dokument a pokud budou souhlasit, pak i
dva rozhovory se školenými asistentkami. P ednostn budu vycházet z publikací Drábek, T.:
Partnerský a sexuální život osob se zdravotním postižením a Eisner, P., Venglá ová, M. a kol.
Sexualita osob s postižením a znevýhodn ním.

Klí ová slova: sexuální, hendikep, asistence

Abstract

HRUBÁ, Ivana. Sexual assistance in social services. Hradec Kralové, 2018, 78 p. Master
Degree Thesis. University of Hradec Kralové.

The thesis deals with the isme of the rights of people with disabilities to have access to a
partner sex life. In this kontext, sometimes inaccurately talks about sexual assistance in social
services. Sex of these people is still a taboo topic, on which the society has different opinions.
This topic I chose because I am interested primarily in term sof human rights. I will try to find
out anf then analyse the view of our Citizen and those who provide the assistance. After
evaluating the research, then propose meaningful solutions. The work therefore uses the
method of questionnaire surfy, dokument analysis, and if Theky agree, two interview with
trained assistants. Priority will be based on publications Drabek, T.: Love and sex lives of
people with disabilities and Eisner, P., Venglá ová, M. et all.: Sexuality of people with
disabilities and disadvanteges.

Key words: sexual, handicap, assistance
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Úvod
Za téma diplomové práce jsem si zvolila problematiku sexuální asistence jako

sociální služby pro její aktuálnost a kontroverznost. Hlavní cíl práce bude zjistit a

následn analyzovat informovanost našich ob an a t ch, kdož tuto pomoc poskytují na

sexuální asistenci. Jako díl í cíle bych cht la zjistit, jak ve ejnost nahlíží na sexuální

asistenci jako sociální službu, další, jak ve ejnost nahlíží na sexualitu hendikepovaných

a t etí díl í cíl chci zjistit rozdíly v nazírání na sexuální asistenci jako prostituci. Tento

díl í cíl budu zjiš ovat i u sexuálních asistentek, protože m zajímá a p edpokládám, že

názory ve ejnosti a asistentek budou naprosto odlišné. V práci tedy použiju metodu

dotazníkového šet ení a pokud budou souhlasit, pak i dva rozhovory se školenými

asistentkam

Podle organizace Freya je sexuální asistence „placená služba, kterou vykonávají

proškolené sexuální asistentky a asistenti. Pomáhají lidem s hendikepem, osobám s

duševním postižením, senior m a seniorkám, a jinak znevýhodn ným lidem pracovat s

jejich sexualitou a vztahy. “ (freya.live, 2016)

Zmínky o právech postižených se poprvé objevily už v 18. Století. Následn se

rozši ovaly a ustálení p išlo v osmdesátých letech minulého století, kdy vznikla

Deklarace o právech mentáln postižených osob a další dokumenty. Tato Deklarace

jako první kladla d raz na osobní práva ob an s hendikepem. „Za ní

následoval Mezinárodní rok zdravotn postižených osob (1981) a také Mezinárodní

dny i Evropské dny osob se zdravotním postižením.“ (Rozkosbezrizika.cz, 2013)

V r zných zemích se sexuální asistence za ala rozvíjet také v r znou dobu. V

„Dánsku, N mecku a Nizozemsku se p ímá sexuální pomoc stala b žnou už p ed dvaceti

lety, ve Švýcarsku se zrodila až v roce 2003 a od podzimu 2004 pracuje v n mecké ásti

Švýcarska n kolik sexuálních asistentek/asistent . Francouzská ást Švýcarska spustila

sérii školení v sexuální asistenci v roce 2008.“(Rozkosbezrizika.cz, 2013) Sexuální

asistence jako profese tedy existuje v N mecku, Dánsku, Nizozemí, Švýcarsku a Anglii.

10

1 Teoretická ást
1.1 Terminologický exkurz

Sexuální asistence se jako forma sociální služby v zákonu nevyskytuje. Když se

podíváme na pojem sexuální asistence, m žeme si ho vysv tlit následujícími zp soby.

Slovo sexuální pochází z latinského slova sexualem, což znamená “týkající se vztah ,

zejm. fyzické náklonnosti, mezi jedincem mužským a ženským“ (slovnik-cizich-

slov.abz.cz). Slovo asistence znamená „ú ast, pomoc, podpora, p isp ní.“ (slovnik-

cizich-slov.abz.cz).

Sexuální asistence je tedy služba poskytovaná školenými asistentkami nebo

asistenty pot ebným lidem. Do sociálních služeb je mnohými lidmi azena práv proto,

že je poskytovaná lidem, kte í mají hendikep nebo se nemohou za adit do b žné

spole nosti. Zde by bylo ješt na míst definovat si pojem „sociální“, protože má hned

kolik význam . Jedna z definic, která se na toto místo hodí, zní, že slovo sociální

znamená: „týkající se spole nosti, zejm. její pé e o spole ensky a ekonomicky slabší

vrstvy.“(slovnik-cizich-slov.net). To, že se jedná o službu, je z ejmé z toho, jak celý

proces sexuální asistence probíhá, tzn. profesionál/ka nabízí své znalosti, zkušenosti

komu, kdo si o n požádá a následn za n zaplatí.

Langer nabízí svoji p edstavu o sexuální asistenci, kterou chápe jako b žnou

osobní asistenci, do které spadá doprovod na ur itou adresu, kde se poskytují erotické

služby nebo p esun hendikepované osoby na l žko u n j doma nebo v hotelu, následná

pomoc p i svlékání, hygien , potom by následoval p íchod prostitutky, p emž u toho

by asistent nebo asistentka nebyli a vrátili by se zase až po odchodu sexuální/ho

pracovnice/pracovníka. Pak jsou ale v ci, které už jinam za adit nejdou a t mi jsou:

“U ení, jak si uv domovat vlastní t lo

Dopomoc s použitím erotických pom cek

Stimulace postižených osob i senior doteky a hlazením, v etn intimních

partií

Dopomoc p i erotických aktivitách dvou osob s t lesným postižením

Až po klasické i mén klasické sexuální praktiky” (Langer, 2014, s. 31)

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/fyzicky-fysicky
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/
http://www.slovnik-cizich-slov.net/
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1.1.1 Sexuální asistence vs. intimní asistence

Úzce související a u nás v eské republice dlouho mající stejný význam s

pojmem sexuální asistence je pojem asistence intimní. Jsou si vcelku blízké, avšak mají

mezi sebou zásadní rozdíly. Sexuální asistence je “externí služba na rozdíl od intimní

asistence. Asistenti/ky nejsou tedy zam stanci/kyn domov i organizací pro osoby se

znevýhodn ním i hendikepem. Do organizací, domov i domácností klient /ek

docházejí. Jsou zpravidla kontaktovány samotnými klientky/ami, pracovníky/icemi

pomáhajících organizací i rodi i.” (freya.live, 2016)

Sexuální asistent/ka se narozdíl od asistence intimní, m že klienta/klientky i

dotýkat. Samoz ejm se tím pádem i liší služby, které nabízí sexuální

asistentky/asistenti a které nabízí intimní asistentky/asistenti. V tomto p ípad se

zam ím na služby nabízené sexuálními asistentkami/asistenty.
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1.2 Lidská sexualita

Sex není životní pot eba, jako t eba jídlo, nebo pití, bez t chto dvou v cí se totiž

ežít nedá. Bez sexu se p ežít dá, ovšem jak? Jak dlouho? N kdo ho pot ebuje víc,

kdo mí , n kdo ho (ne)má nedobrovoln , n kdo dobrovoln . A práv u nedobrovolné

abstinence (p edpokládám, že u hendikepovaných jedinc nedobrovolná je), m že


[…]


Rad ji bych to formulovala, jako vedlejší p íjem. Koní ek to být nem že,

protože to není zdarma. Je to poslání a realizace smysluplné práce. Mým hlavním

íjmem, je však stále osobní asistence a pé e o klienta.

4. Pracujete na živnostenský list?

Ano, mám živnostenský list a odvádím sociální i zdravotní pojišt ní, da z p íjmu.

5. V jakém oboru máte živnostenský list?

Jsem masérka, to je má práce, tedy i živnostenský list

6. dí o této innosti vaší známí, p íbuzní?

dí, ale ne úpln všichni.

7. Shledáváte rozdíl mezi sexuální asistencí a prostitucí?

Ano, ten rozdíl tam je veliký. I z hlediska legislativy je na sexuální asistenci

nahlíženo jinak. V praxi je také rozdíl. Asistence má edukativní složku, nejen sexuální.

Cílem asistentky, je p ipravit klienta, pro jeho budoucí sexuální život s parterkou.

Dodat mu sebev domí. Finan ní motiv není ten nejd ležit jší. Cílem prostitutky, je

edevším finan ní odm na, p ipoutat si klienta k sob a vyt žit z n j co nejvíce, nemá

zájem, aby si našel plnohodnotný vztah k jiné žen .

8. Kolik klient stihnete/máte za týden?

Nedá se to paušalizovat, každý týden je jiný. Obecn ale ned lám více, než

jednu asistenci za den. Takže pokud se ptáte kolik klient „stihnu“ tak maximáln 7,

ale v reálu je to v tšinou 1 – 2 asistence týdn .

9. Jaká služba je nejvíc požadovaná?

Sexuální asistence je komplexní služba, která rozvíjí klient v sexuální život.

Tady práv narážíme na rozdíl, mezi asistencí a prostitucí. D ležitá je terapeutická a

eduka ní složka asistence, rozvíjení sexuality a uv domování si hranic a limit , které

handicap p ináší.

10. evažují klienti, kte í cht jí konzultaci nebo ti, kte í cht jí aktivní asistenci?

Aktivní asistence p evažuje.

11. Jaká je Vaše klientela? (hendikep, v k, pohlaví)

Mojí klientelu p evážn tvo í muži s fyzickým hendikepem, mén asto

s hendikepem mentálním. Také pracuji s fyzicky hendikepovaným párem. Nabízím

služby i pro ženy, ale zatím se žádná žena neozvala.

12. Jak se na Vás klienti obracejí, jak si Vás vyhledají?

Mám webové stránky, prvotní kontakt je emailem. N kdy se na mne obracejí i

pomáhající pracovníci, t eba i p es organizaci Freya, která po ádá pro pracovníky

v sociálních službách akreditované kurzy o sexuální asistenci.

13. Pro R vás je p t. Myslíte, že pokrýváte poptávku?

Myslím, že pro heterosexuální muže ano. Pro ženy a homosexuální muže ne,

protože všech p t asistentech, je ženského pohlaví.

14. Obrací se na Vás klienti opakovan ?

Ano, obrací.

15. Kde nej ast ji probíhá asistence? (u asistentky doma, u klienta doma, na

neutrální p )

Já za klienty dojíždím do jejich domov , i do za ízení.

16. Spolupracujete n jakým zp sobem s ostatními asistentkami? Nap íklad za

elem zlepšit služby pro klienty?

Ano, spolupracujeme. V p ípad nežádoucí citové vazby, nap íklad, máme

domluvu, že klienta p esm rujeme jiné asistentce. P ípadn pokud klient má p ání,

které je za hranicemi, m že doporu it asistentku jinou.

17. Co Vás na této práci baví?

Nejvíce mne baví pozorovat, jak klient m asistence prospívá. Stávají se z nich

sebev dom jší muži, kte í naplnili chyb jící ást svého života. Zlepšuje se jim

zdravotní a hlavn psychický stav. Ubývá agresivity, snižuje se pot eba tlumící

medikace. Celkov se jim zvyšuje kvalita života.

íloha D

Ceritifikát sexuální asistentky Ivy

Zdroj: http://www.sexualni-asistentka.cz/obrazky/certifikat01.jpg

Úvod
1 Teoretická část
1.1 Terminologický exkurz
1.1.1 Sexuální asistence vs. intimní asistence

1.2 Lidská sexualita
1.2.1 Odlišnost sexuality postižených lidí
1.2.2 Sexualita fyzicky hendikepovaných
1.2.3 Sexualita mentálně hendikepovaných

1.3 Sexuální asistence
1.3.1 Asistence versus prostituce
1.3.2 Aktivní a pasivní asistence

1.4 Etika sexuální asistence
1.5 Rizika sexuální asistence
1.5.1 Mediální nepochopení
1.5.2 Nedostatky v komunikaci a možné zneužití klienta
1.5.3 Překročení mezí ze strany klientky/klienta
1.5.4 Riziko vzniku citové vazby

1.6 Sexuální asistence v České republice
1.6.1 Organizace
1.6.2 Sexuální asistentky
1.6.3 Právní úprava sexuální asistence v České republice
1.6.4 Právo a sexuální výchova

1.7 Závěr teoretické části

2 Praktická část
2.1 Cíle výzkumu
2.1.1 Výzkumná strategie
2.1.2 Metodologická ukotvení
2.1.3 Operacionalizace

2.2 Výsledky výzkumného šetření a jejich interpretace
2.2.1 Interpretace dílčího cíle 1
2.2.2 Interpretace dílčího cíle 2
2.2.3 Interpretace dílčího cíle 3
Cílem tohoto dílčího cíle bylo zjistit, jak veřejnost nahlíží na sexualitu postižených lidí.
2.2.4 Interpretace dílčího cíle 4
Cílem tohoto dílčího cíle bylo - Zjistit, jestli vidí veřejnost rozdíl mezi sexuální asistencí a prostitucí

2.3 Závěr výzkumného šetření

Závěr
