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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Autorka svým způsobem vstoupila na pole neorané a zvolila za hlavní cíl práce zmapovat zcela novou
problematiku, která v současnosti přichází a tou je sexuální asistence v České republice jako specifická
sociální služba, resp. pomoc osobám s hendikepem. Jde o značně kontroverzní problematiku, která
dosud nemá adekvátní ukotvení v právu a není ani jednoznačně přijímána společností.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Proti uspořádání a logické struktuře práce nelze nic namítat. Obsahuje prakticky všechna hlediska,
která se zadaného tématu dotýkají z pohledu lidské sexuality, práva na co nejpřínosnější sexuální
život i škálu rizik, která sexuální asistence přináší pro obě tak říkajíc zúčastněné strany.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Teoretická část je příkladem kvalitního zpracování problematiky, kterou sexuální asistence přináší a
jde místy za rámec poznatků studentky magisterského studia. Svědčí o zájmu autorky o danou
problematiku. Ostatně málokdy studentka myšlenky ze své magisterské práce úspěšně prezentuje na
vědeckém fóru tak, jako v tomto případě (25. Kongres k sexuální výchově, Pardubice 2017). Autorka
vhodně pracuje s prameny, cituje v přiměřeném rozsahu, logicky a věcně správně. Úměrný je i rozsah
použité literatury. Ponechává dostatek prostoru pro prezentaci vlastních názorů. Práce neobsahuje
věcné chyby či nesprávnosti.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového pojetí, zpracování a struktury diplomové práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:
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Co do formy, tak bez negativních připomínek. Co do obsahu, nelze přehlédnout relativně nízký počet
respondentek. Nicméně rozsah výzkumu je maximum možného, protože z hlediska počtu sexuálních
asistentek šlo o jejich plných sto procent..

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Cíle práce, tak jak byly zadány (viz začátek posudku) byly splněny a jej i závěry mohou přispět do
mozaiky poznání podmínek, za kterých se realizuje jedna z nových forem sociálních služeb..

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:

Bez připomínek. Práce ke napsaná přehledně, kultivovaným jazykem, bez prázdných frází a
gramatických chyb.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Po dlouhé době mohu s čistým svědomím napsat, že je práce přínosem a to proto, že se zabývá zcela
novou formou sociálních služeb, se kterou nejsou dosud žádné valné zkušenosti a tím méně nějak
zpracované poznatky. O tom, ostatně, měla autorka možnost se přesvědčit v průběhu diskuze na již
připomenutém kongresu..

Další připomínky:

Žádné

Otázky k obhajobě:

Definujte rozdíl mezi prostitucí a sexuální asistencí a prezentujte názor, zda-li by nebylo za jistých
okolností přece jenom vhodné uvažovat o „živnosti" sexuální asistence, byť sexuální „služby" j sou ze
živnostenského podnikání ze zákona vyloučeny..

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:

Vyplývá především z rozsahu zpracování a celkového hodnocení v jednotlivých bodech.
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V Hradci Králové, dne 12. května 2018.

JUDr. Miroslav. Mitlôhner, CSc.
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